
UNIONE DEI COMUNI  
DEL MONTIFERRU E ALTO CAMPIDANO 

 
Sede: Via S.Agostino, 18 – 09070 - Milis (OR) 

Codice fiscale: 90040120959 -  tel.0783 590100 fax. 0783 518226 
Comuni di Bauladu - Bonarcado - Cuglieri - Milis – Narbolia - Nurachi 

Santu Lussurgiu - Scano di Montiferro - Seneghe - Sennariolo - Tramatza – Zeddiani 

Sito internet: www.unionemontiferrusinis.it 
E-mail: unionemontiferrusinis@legalmail.it -  info@unionemontiferrualtocampidano.it  

 

 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA 
 

N. 101 DEL 09-11-2021 
 

 
 

Oggetto: Procedura di gara per affidamento servizio associato di ristorazione scolastica e 
sociale - nomina commissione giudicatrice. 

 
 

 
 

 

Premesso che con decreto del Presidente n. 2 del 15 gennaio 2021 alla sottoscritta è stata 
confermata la responsabilità dell’area amministrativa dell’Unione. 

Richiamata la determina a contrarre dell’area amministrativa n. 88 del 7/10/2021 con la 
quale sono stati approvati gli atti di gara relativi all'affidamento del servizio di ristorazione 
scolastica e sociale per i Comuni di Cuglieri, Milis, Santu Lussurgiu, Scano di Montiferro e 
Zeddiani per il triennio 2022/2024. 
 
Rilevato che  l’art. 77 del d.lgs 50/2016, stabilisce quanto segue: 
- il comma 1: “nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, 
limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo la valutazione delle 
offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, 
composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto”; 
 
- il comma 2: “la commissione è costituta da un numero dispari di commissari, non superiore 
a cinque, individuato dalla stazione appaltante e può lavorare a distanza con procedure 
telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni”; 
 
- il comma 7: “La nomina dei commissari e la costituzione della commissione devono avvenire 
dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte”; 
 

mailto:unionemontiferrusinis@legalmail.it
mailto:info@unionemontiferrualtocampidano.it


DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA n.101 del 09-11-2021 U.C. MONTIFERRU E ALTO 

CAMPIDANO 

 

Pag. 2 

- il comma 9: “Al momento dell'accettazione dell'incarico, i commissari dichiarano ai sensi 
dell'articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, 
l'inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6”; 
 
Vista la delibera ANAC n. 4 del 10 gennaio 2018 che ha aggiornato le linee guida n.5 recanti 
“Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale 
obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici” prescrivendo nuovi 
adempimenti circa la scelta e la definizione dei compiti dei commissari nonché nuovi obblighi 
di comunicazione e pubblicità in merito alla nomina degli stessi;  
 
Vista la delibera ANAC n. 648 del 18 luglio 2018 che ha predisposto le “Istruzioni operative 
per l’iscrizione all’Albo nazionale obbligatorio dei commissari di gara e per l’estrazione dei 
commissari”;  
 
Visti: 
- il Comunicato del Presidente dell'ANAC del 9 gennaio 2019 avente ad oggetto: 
"Differimento dell’operatività dell’Albo dei Commissari di gara di cui all’articolo 78 del 
Decreto Legislativo 19 aprile 2016, n.50" e il successivo comunicato in data 15 luglio 2019 
con il quale è stata sospesa l'operatività dell'Albo dei commissari di gara fino al 31 dicembre 
2020 a seguito della sospensione del comma 3 dell'art. 77 del decreto legislativo n. 50/2016  
con la legge n. 55/2019, art. 1 comma 1 lett. c). 
 
-la L.R. n. 8 del 13/03/2018, in particolare l'art. 37 "commissione giudicatrice" comma 8 il 
quale recita: "Fino alla adozione della disciplina in materia di iscrizione all'albo di cui al 
comma1, la commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante 
competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di 
competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante."  
 
-il decreto semplicazioni 2021 proroga al 30 giugno 2023 l’obbligo di ricorso da parte delle 
stazioni appaltanti ai commissari esterni iscritti all’apposito albo tenuto dall’ANAC; 
 
Considerato che con atto della Giunta n. 30 in data 22/07/2019 sono stati approvati i criteri 
per la nomina dei componenti delle commissioni giudicatrici nelle procedure di gara per 
l'aggiudicazione dei contratti pubblici di appalto con il criterio dell'offerta economicamente 
più vantaggiosa. 
 
Preso atto che il termine ultimo di presentazione delle offerte è stato fissato per il giorno 
08.11.2021 alle ore 13:00. 
 
Ritenuto pertanto necessario nominare apposita Commissione giudicatrice composta da 
figure professionali esperte nella materia oggetto dell’appalto, composta da n. 3 dipendenti 
dei Comuni aderenti alla gestione associata del servizio di cui trattasi. 
 
Viste la richiesta di disponibilità ad assumere l’incarico di componente della Commissione 
giudicatrice dell’appalto in oggetto, presentata dall’Unione al Comune di Milis, al Comune di 
Zeddiani e al Comune di Scano di Montiferro; 
 



DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA n.101 del 09-11-2021 U.C. MONTIFERRU E ALTO 

CAMPIDANO 

 

Pag. 3 

Acquisiti i nulla osta delle singole Amministrazioni e la documentazione necessaria a 
ricoprire l’incarico dei dipendenti  dei Comuni sopra indicati; 

Ritenuto pertanto opportuno procedere alla nomina dei componenti della commissione 
giudicatrice per l’appalto del servizio di ristorazione scolastica e sociale. 
 
Visti: 

 il bilancio di previsione 2021/2023;  

 il Documento Unico di Programmazione 2021/2023;  

 il D. Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

 

 il Patto di Integrità approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 61 in 
data 29/11/2016; 

 il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021/2023;  

 gli artt. 107 e 109 del D.lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

Di nominare quali componenti della Commissione giudicatrice per l’appalto del servizio di 
ristorazione scolastica e sociale per i Comuni di Cuglieri, Milis, Santu Lussurgiu, Scano di 
Montiferro e Zeddiani indetto con determinazione dell’area amministrativa n. 88 del 
07/10/2021 le seguenti persone: 

- Dott.ssa Maria Paola Mastinu   – funzionario del Comune di Milis - Presidente 
- Dott.ssa Eleonora Chiara Siddi - funzionario del Comune di Zeddiani - componente 

esperto; 
- Dott. Gian Michele Migali - funzionario del Comune di Scano di Montiferro - 

componente esperto; 

Le funzioni di segretario verbalizzante verranno svolte dal responsabile dell'area 
amministrativa dell'Unione dei Comuni del Montiferru e Alto Campidano. 

Di dare atto che la prima seduta della Commissione giudicatrice è fissata per martedì 9 
novembre 2021 alle ore 10:00 presso la sede dell’Unione a Milis. 

Di dare atto che per i componenti esterni è stabilito un compenso forfettario pari a euro 
100,00 a seduta per un massimo di euro 1000,00 comprensivo di eventuale rimborso spese 
ai sensi dell'art. 7 dei criteri per la nomina dei componenti delle commissioni giudicatrici 
nelle procedure di gara. 

Di far fronte alla spesa presunta di € 1500,00 con le risorse di cui al capitolo 1064/0 – codice 

01.02-1.03.02.99.005 – bilancio2021. 



DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA n.101 del 09-11-2021 U.C. MONTIFERRU E ALTO 

CAMPIDANO 

 

Pag. 4 

 
Di trasmettere copia del presente atto ai Comuni di Milis, Scano di Montiferro e Zeddiani e ai 
dipendenti interessati. 

Di attestare che: 

 Verranno assolti gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

 La sottoscritta non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con 
riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla 
prevenzione della corruzione. 

 
 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

                                                                 F.to Dott.ssa Anna Rita Mula 
 

SERVIZIO FINANZIARIO  
 
Il sottoscritto rag. Paola Serra, Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti del 
comma 4 dell’art. 151 della D.Lgs. 18.09.2000, n. 267, appone il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria 
 
 
Milis, li 03-11-2021 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
              rag. Paola Serra 

 
  __________________  

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line dal 09-11-2021  al 
24-11-2021 , N.Reg. Publ. 489 
 
Lì  09-11-2021 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
AMMINISTRATIVA 

F.to Dott.ssa Anna Rita Mula 
 
 
Copia Conforme all’Originale . 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
AMMINISTRATIVA 



DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA n.101 del 09-11-2021 U.C. MONTIFERRU E ALTO 

CAMPIDANO 

 

Pag. 5 

Dott.ssa Anna Rita Mula 


